
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 967 del 23/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL 

CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA 

LOC.  ROCCA  VECCHIA.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE  E  DIREZIONE  DEI  LAVORI  COMPRESA  LA  CERTIFICAZIONE  DI  REGOLARE 

ESECUZIONE  DELL'OPERA  ALL'ING.  JR.  MARIA  CHIARA  BUSANI.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CUP 

D17H21006450001. CIG Z713764765.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

 Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000; 

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28|12|2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31|12|2023 e di attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241|1990 come introdotto dalla legge 

Determina n. 967 del 23/08/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



n.190|2012;

Premesso:

che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17|01|2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022 – 2024 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022- 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e  
servizi;

che con delibera di Consiglio n. 6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 –  
2024;

che con decreto del Presidente n. 43 del 22|02|2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

che con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 recante “Rendiconto 2021 - Riaccertamento  
Ordinario dei  residui  attivi  e  passivi  e  conseguenti  variazioni  di  bilancio” è  stato  approvato il 
Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021.

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

Viste le variazioni successive al bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024;

con “Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di soggetto responsabile ai 
sensi dell’OCDPC n. 822/2022, n. 20 del 24/02/2022: approvazione del Terzo stralcio del Piano dei  
primi interventi urgenti di protezione civile - OCDPC n. 622/2019 - OCDPC n. 807 del 9/11/2021 – 
OCDPC n. 822 del 4/01/2022”, acquisito al prot N° 5242 del 28/02/2022, è stato assegnato alla 
Provincia di Parma l’importo di € 152.000 per la realizzazione del seguente intervento:

Cod intervento 17279

S.P. 42 del Mozzola – Lavori per il consolidamento del corpo stradale mediante opere di 
sostegno a valle strada loc. Rocca Vecchia

CUP D17H21006450001

Importo €152.000,00

che nella Programmazione provinciale è stato quindi previsto il seguente intervento nell’annualità 
2022:
 S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE 

MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA Importo 
€152.000,00 

la cui stima di costi è stata approvata con DECRETO PRESIDENZIALE n. 108 del 05/05/2022;

che con nota prot. 13772 del 05/05/2022 è stato avviato l’iter per la ricognizione tra il personale 
dipendente dell’Ente per il conferimento di incarichi professionali vari relativi a diversi interventi 

Determina n. 967 del 23/08/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



tra cui quello relativo alla:
 S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE 

MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si  è reso necessario 
attivare  le  procedure  di  legge  necessarie  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  esterni 
all’Amm.ne Provinciale;

Richiamate le disposizioni in materia di affidamenti in economia ed in particolare l’art. 1, comma, 2 
lett.  a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.  che ammette affidamenti  di  servizi  e forniture di  importo 
inferiore ai 139.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici;

Viste le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate 
con decreto presidenziale n. 41 del 19|02|2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

Preso atto:
che in  data 18|08|2022 è stata  esperita sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) una procedura di “trattativa diretta” con riferimento n. 3157533 (CIG Z713764765) avente 
un importo  soggetto a  ribasso  di  euro 9.073,83 (al  netto  di  iva e  cassa previdenziale  calcolato  
secondo quanto previsto dal D.M. 17 giugno 2016) rivolta a favore della Ing.  Jr.  Maria Chiara 
Busani iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma, sezione B, al n. 004/B, titolare 
dell’omonimo studio tecnico, con sede in Varano de’ Melegari località Viazzano, via Roma n. 7,  
partita  iva:  01991140342,  professionista  di  fiducia  dell’Ente  per  l’incarico  professionale  di 
“progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione e di direzione dei lavori compresa la certificazione di regolare esecuzione dell’opera” 
dell’intervento “S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO 
STRADALE  MEDIANTE  OPERE  DI  SOSTEGNO  A  VALLE  STRADA  LOC.  ROCCA 
VECCHIA”;

che  la  professionista  individuata  ha  risposto  favorevolmente  alla  trattativa  diretta  n.  3157533 
condotta  sul  MEPA  offrendo  un  ribasso  del  2,50%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un 
corrispondente importo contrattuale di euro 8.846,97 oltre a contributo Inarcassa del 4% pari ad 
euro 353,88 e ad iva di legge al 22% pari ad euro 2.024,19 e cosi per un totale complessivo da 
impegnare di euro 11.225,04;

che la professionista Ing. Jr. Maria Chiara Busani nella annualità 2022 non ha ricevuto incarichi, da 
parte dell'Amministrazione Provinciale di Parma, relativamente alla categoria merceologica “CPV | 
71000000-8  |  Servizi  Professionali  architettonici,  di  costruzione,  ingegneria  e  ispezione”  e  per 
importi rientranti nella “prima fascia” da € 5.000,00 ad € 19.999,00 così come previsto dalle linee 
guida approvate con Decreto Presidenziale n.41|2021;

Considerato altresì 
che il codice unico di progetto CUP è D17H21006450001;
che il codice identificativo dell’affidamento a favore della professionista incaricata Ing. Jr. Maria 
Chiara Busani è CIG Z713764765;

Verificato:

Determina n. 967 del 23/08/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi;

che la professionista sopraddetta:

si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n.136|
2010;

è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 del 
DPR 207|2010;

è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50|2016 smi;

che sono stati condotti i controlli di cui al citato D.P. 41 del 19|02|2021 avente oggetto “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida”;

Dato  atto  che  occorre  approvare  bozza  della  scrittura  privata  che  sarà  sottoscritta  con  la 
professionista incaricata, allegata al presente atto;

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di affidare - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 - l’incarico professionale di  
“progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di  
esecuzione e  direzione dei  lavori  compresa la  certificazione di  regolare esecuzione dell’opera” 
relativo all’intervento “S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA 
VECCHIA” alla professionista Ing. Jr. Maria Chiara Busani iscritta all’Ordine degli Ingegneri della  
Provincia di Parma, sezione B, al n. 004/B, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in Varano 
de’ Melegari, località Viazzano, via Roma n. 7, partita iva 01991140342, che ha offerto un ribasso  
del 2,50% sull’importo a base di gara di euro 9.073,83 e così per complessivi euro 11.225,04 (iva di 
legge al 22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

di dare atto:
che il codice unico di progetto CUP è D17H21006450001;
che il codice identificativo dell’affidamento a favore della professionista incaricata Ing. Jr. Maria 
Chiara Busani è CIG Z713764765;

di approvare bozza del disciplinare di incarico che sarà sottoscritto con la professionista, allegata al 
presente atto;

Determina n. 967 del 23/08/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  tutta  la  documentazione  dell’affidamento  (“trattativa  diretta”  n.  3157533)  è 
pubblicata  e  consultabile  in  formato  elettronico  sulla  piattaforma del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di attestare il rispetto del principio rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori 
di cui alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate 
con decreto presidenziale D.P. 41 del 19|02|2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

di attestare che la professionista incaricata Ing. Jr. Maria Chiara Busani nella annualità 2022 non ha  
ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione Provinciale di Parma, relativamente alla categoria 
merceologica “CPV | 71000000-8 | Servizi Professionali architettonici, di costruzione, ingegneria e 
ispezione” e per importi rientranti nella “prima fascia” da € 5.000,00 ad € 19.999,00 e così come 
previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41|2021;

di dare atto che sono stati condotti i controlli di cui al citato D.P. 41 del 19|02|2021 avente oggetto 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida”;

di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto - pari ad euro 11.225,04 - all’interno 
del quadro tecnico economico di totali euro € 152.000,00 a carico del PEG capitolo 216900220000 
(Manutenzione  Straordinaria  Strade  Provinciali),  Codice Missione  10  “Trasporto  e  diritto  alla 
mobilità”, Codice Programma 5 “Viabilità e Infrastrutture stradali”, Titolo 2° “Spese in c/capitale”, 
codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, 
alla prenotazione di impegno 771|2022 (sub. 967/22);

di  dare  atto  che  il  totale  del  quadro  tecnico  economico  di  euro  152.000,00  è  finanziato  con 
contributo della regione Emilia Romagna – Dipartimento di Protezione Civile (Decreto Presidente 
RER n. 20 del 24/02/2022) previsto al capitolo 140000140500 (R. Emilia Romagna - contributi per 
calamità  e  lavori  di  somma  urgenza),  Titolo  4  “Entrate  in  Conto  Capitale”,  Tipologia  200 
“Contributi  agli  Investimenti”,  codice  V  Livello  4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da 
Regioni e province autonome) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, accertamento 725/2022;

di  procedere alla Pubblicazione di cui all'art.  29 del D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 967 del 23/08/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 967 / 2022 

Proposta n. 2814/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 42 
DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE 
MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI COMPRESA LA 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DELL'OPERA ALL'ING. JR. MARIA 
CHIARA BUSANI. IMPEGNO DI SPESA. CUP D17H21006450001. CIG Z713764765. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.967/2022 – euro €11.225,04 
----

Parma, lì 23/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


